* Morel, δημηγορίαν. ἂ ἄλλῃ, ἐκλέσεν· αἱ δὲ παρατηρή-
σεις.

* Sequentia, τότε.... φησὶν, desunt in uno. ἂ Item, Ὅρα
οὐδὲν φορτικώτερον. ἂ Quidam, οὐδὲ λογισμοὺς, ἀλλ' ἐπιπτα-
γμα.

subindicat. Quodnam illud? Hi, inquit, ante omnes. *Postea vero convertam me et reedificabo tabernaculum David, quod decidit.* Si quis accurate exploret, Davidis regnum nunc stare inveniet. Nam cum ex eo prognatus regnet, stat ubique regnum ejus. Quid prostratus enim domicilia et urbs, si subditi non sint? et quid damni ex urbis excidio, cum omnes etiam animas suas impendere velint? Itaque non modo stat, sed et omnium splendidissimum factum est: nam per totum nunc orbem celebratur. Illud venit: ergo et hoc evenire oportet. Ubi autem dixit, *Reedificabo*, causam addit: *Ut requirant ceteri homines Dominum.* Si ergo ideo erecta est civitas propter eum, qui ex ipso, palam est reedificata: civitatis causam fuisse gentium vocationem. Quinam sunt *Reliqui*? Illi qui tunc relinquebantur. Sed vide illum et ordinem custodire, et secundos illos inducere. *Dixit Dominus, qui facit hæc omnia.* Non modo dicit, sed et facit: ergo Dei opus est vocatio gentium. Aliud erat quod quaerebatur, quod clarius dicebat Petrus: Non oportet illos circumcidi. Cur ergo hæc concionaris? Sane non hoc dicebant illi, quod credentes non admittendi essent, sed quod cum lege admittendi. Et hoc etiam Petrus bene concionatus est; sed quia illud maxime omnium auditores turbabat, hoc etiam Jacobus curat. Et vide, id quod oportebat lege statui, non servandam esse legem, id Petrus induxit: quod vero nostrum est, quodque jam olim susceptum fuit, hoc dicit iste, et versatur in eo, de quo nihil scriptum erat; ut per rem concessam illorum curata mente, hoc etiam opportune induceret. *Ideo ego iudico non inquietari eos, qui ex gentibus convertuntur; id est, non avertendos esse.* Nam si Deus vocavit, et illæ observationes avertunt, contra Deum pugnamus. Et recte dicit, *Qui ex gentibus convertuntur, declarans supernam de illis Dei providentiam, ipsorumque obsequentiam vocanti obtemperantium.* Quid sibi vult illud, *Judico ego?* Id est, cum potestate dico rem ita esse. *Sed scribendum ipsis esse ut abstineant*, inquit, *ab immolatis idolorum, a fornicatione, a suffocato et sanguine.* Hæc enim licet corporalia, observata necessaria sunt, quia magna periebant mala. Ne quis vero objiciat: Quare non Judæis etiam talia scribam? adjicit: *Moyse a temporibus antiquis per omnes civitates habet qui prædicent eum; id est, Moyse; illis frequenter loquitur.* Hoc sibi vult enim illud, *Per omne sabbatum legitur.* Vide quantum se attemptet. Ubi nihil nocuit, doctorem illis instituit, et gratiam largitus est, nihil impediens, pernitens Judæis ut illum per omnia audiant, et gentiles ab eo abducens: deinde de eis, quæ videbatur ipsi honorare et suis doctorem constituere, gentes ab illo abducit. Cur ergo ab illo non discunt? Ob inobsequentiam suam. Illic ostendit, ipsis nihil ultra observandum esse. Quod si non scribamus, non est quod illi debeant aliquid amplius observare; sed quod illi hæc dicentem habeant. Nec dicit: Ne scandalizemus eos, neque subvertamus, ut Paulus Galatis dixit (Gal. 5. 7); sed, *Ne inquietemus:* id quod nihil aliud opus

Indicat, quam obturbationem. Sic totum solvit. Et videtur quidem etiam legem servare, quod ex illa hæc assumat; sed solvit illam, quod hæc sola assumat. Atqui sæpe illis de his loquutus est; sed ut videretur etiam legem honorare, neque hæc quasi a Moyse dicere, sed quasi ab apostolis; et ut multa faceret præcepta, unum divisit. Hoc illos maxime sedavit. Ex providentia vero dissensio facta est, ut post dissensionem firmitus esset dogma. *Tunc placuit apostolis*, inquit, *viros primarios in fratribus mittere.* Non vulgares, sed præcipuos mittant electos; *Iis qui Antiochia erant*, inquit, *in Syria et in Cilicia*, ubi morbus ortus fuerat.

5. Vide quomodo nihil molestum contra illos dicant, sed id unum spectent, ut recte res curetur. Hoc enim efficiebat, ut qui illic seditionem moveant, confiterentur. Non dixerunt, Seductores et perniciosi, et his similia: licet ubi opus est hoc faciat Paulus, ut cum dicit: *O plene omni dolo* (Act. 13. 10)! hic vero cum emendati essent, non erat opus. Et vide: non hoc ponunt, Quidam ex nobis jusserunt vos legem servare; sed, *Turbaverunt vos verbis evertentes.* Nulla magis propria dictio erat; nullus ita dixit. Animas que jam firmate erant, inquit, subvertentes, quasi in ædificio, que ab illis facta erant ponentes. *Quibus, inquit, non præcepimus. Placuit ergo nobis una collectis unanimiter cum dilectis.* Si dilecti, non contemnent eos: si tradiderunt animas, ipsi quoque fide digni sunt. *Misimus ergo*, inquit, *Judam et Silam, et ipsos verbo annuntiantes hæc.* Oportebat enim, ut non epistola sola comparet, ne dicerent ipsos extorsisse, et alia pro aliis dixisse. Laus Pauli et socii eorum ora obstruxit. Ideo namque neque Paulus solus neque Barabas solus venit, sed etiam alii de Ecclesia, ne utervis suspectus esset, quia dogma illud amplexus erat, neque ii tantum qui ab Jerusolymis. Ostendit quam fide digni sint: non exequantes se, inquit; neque enim ita insaniant. Ideoque addidit illud, *Hominibus qui tradiderunt animas suas pro nomine Domini nostri Jesu Christi.* Et cur dixit, *Visionem est Spiritui sancto et nobis*, quum sufficeret dixisse, *Spiritui sancto?* Illud, *Spiritui sancto*, ponitur, ne putarent humanum quid esse; illud vero, *Nobis*, ut discerent ipsos etiam admittendos esse, licet in circumcissione essent. *Nihil ultra*, inquit, *vobis imponi onus.* Hæc dicunt, quia ad infirmos sermo erat, et forniculosos: idcirco et hoc adjicitur. Ostendit autem non indulgentis sermonem esse, ut parcerent illis ut infirmis; imo contra. Magnus enim doctorum pudor erat: id vero superfluum fuisset onus. Vide brevem epistolam nihil redundans habentem, nec apparatus nec syllabicos, sed præceptum: erat enim lex Spiritus. Sæpe hoc vocant onus. *Congregata multitudine tradiderunt epistolam.* Post epistolam et ipsi verbis exhortantur. Hæc item re opus erat, ut ab omni suspitione liberarentur. *Et ipsi*, inquit, *cum essent prophetae, sermonibus multis exhortati sunt fratres.* Quam fide digni essent hic ostenditur; potuisset et Paulus, sed hos

adlesse opus erat. *Facto autem tibi aliquanto tempore, dimissi sunt cum pace.* Non jam seditio, non jam aversio. Illic mihi videtur illos dexteram accepisse, ut ipse ait : *Dexteram dederunt mihi et Barnaba communionis (Galat. 2. 9).* Postea dicit : *Nihil mihi addiderunt (Ibid. v. 6).* Ejus namque sententiam confirmarunt, laudaverunt, eam et mirati sunt. Ostendit hoc posse humanis ratiocinibus conspici, nec solum a Spiritu, quia admirerunt peccatum correctu difficile : tales quippe res non egent Spiritu. Ostendit contra non esse necessaria ; imo superflua esse, siquidem hæc necessaria. *Ab his si servaveritis vos ipsos, inquit, bene facietis.* Declarat nihil ipsis deesse, sed hoc sufficere. Poterat et sine literis, sed ut lex ita scripta esset, epistolam mittunt. Et iterum, ut legi obtemperarent, et illis dicebant, et illi hoc faciebant, et cum pace. Verum ne offensivum nobis sint hæretici. Vide enim in principio prædicationis quot offensivum : non dico ea, quæ ab illis qui foris ; illa quippe nihil erant ; sed quæ intus. Primo Ananias : deinde murmur ; hinc Simon magus ; postea ille, qui Petrum accusabant ob Cornelium ; sub hæc famæ ; demum hoc ipsum caput malorum.

Non potest hic bonum esse sine malo. — Neque enim potest bonum quoddam esse, quin sit etiam aliquid malum. Ne itaque turbemur, si quidam scandalizentur ; sed et pro his gratias agamus Deo, quia nos probatores efficit. Neque enim afflictiones tantum, sed etiam tentationes nos splendiores reddunt. Qui enim, nemine in errorem inducente, veritati hæret, non vehementer veritatis amator fuerit ; sed qui multis retrahentibus hæret, ille clarus. Quid ergo ? an hæc de causa fiunt scandala ? Non dico, quod Deo hoc faciente : absit ; sed quod ille per illorum nequitiam nobis benefaciat : nam ipse illa fieri nunquam voluisset. *Da illis, inquit, ut nunc sint (Joan. 17. 21).* Cum autem scandala fiunt, nihil ipsis nocent, sed etiam prosunt illis ; sicut et martyribus inviti prosunt, qui illos ad martyrium trahunt ; non tamen a Deo ad hoc impelluntur : sic et hoc loco, ne videamus quod multi scandalizentur. Hoc indicium est dogma esse exinimium, quod multi simulent et imitentur : neque enim simularent nisi bonum esset. Et hoc jam vobis palam faciam.

4. Unguenta quæ fragrantia sunt, a multis adulterantur, ut, verbi gratia, folium amomi. Quia enim rara sunt et necessaria, multa spuria fiunt. Nemo igitur voluerit rem vilem adulterare. Vita pura multos habet qui se adulterent : nemo autem simulare se velit improbum, sed potius monachum. Quid ergo gentilibus dixerimus ? Venit gentilis et ait, Volo fieri Christianus, sed nescio cui adhereream : multa apud vos sunt pugna, seditiones et tumultus : quod dogma eligam ? quod præferam ? Singuli dicunt : Ego veritatem dico. Cui credam, qui nihil Scripturarum sciam ? Et illi utrinque idem prouferunt. Sane hoc admodum fit in nobis. Nam si quidem diceremus nos ratiocinibus credere, merito turhareris : si vero Scripturis nos credere dicamus, iisque simplicibus et veris, facile tibi

fuerit judicare. Si quis cum illis consentit, Christianus est ; si pugnat cum illis, hic procal est a canone. Quid ergo, si ille veniens dixerit, sic habere Scripturam ; tu vero alio modo dixeris, et diverse interpretationi Scripturas, sensus illarum distraheres ? Tunc igitur, dic mihi, mentem habes ac iudicium ? E quomodo possim, inquiet, cum nesciam dijudicare vestra ? discipulus esse volo, tu vero me jam doctorem facis. Si hæc dixerit, quid respondebimus ? quomodo illi persuadebimus ? Interrogemus, an hoc si obtentus : interrogemus, an gentiles damnet. Omnia quod quidpiam dicit : neque enim non damnatis illis ad nostra accedit. Interrogemus qua de causa condemnet : non enim temere condemnat. Manifestum est dicturum esse, quia numina illa sunt creaturæ : nec esse illa increatum Deum. Recte. Si hoc apud alias hæreses inueniat, contrarium vero apud nos quo opus est sermone ? Omnes confitemur Christum esse Deum. Sed videamus qui pugnent, qui non pugnent. Nos qui dicimus esse Deum, digna Deo loquimur, quod potestatem habeat, quod non sit servus quod sit liber, quod a seipso omnia faciat : ille vero contra. Rursum interrogo, si medicinam discere velis, num obiter et perfunctorie, quæ-n, ea quæ dicuntur suscipies, tametsi multa apud illos sint dogmata ? Si ergo simpliciter omnia quæ audies accipias, hoc viri non esset : si autem iudicio et mente valeas, quod bonum verumque est omnino scies. Filium nos dicimus, et quod verum est dicimus : illi vero dicunt quidem, sed non confitentur. Ut vero clarius loquar, illi quosdam habent, a quibus appellantur, hæresiarcha certe nomen : sic singula hæreses ; nobis vir nulli nomen indidit, sed ipsa fides. Verum hoc prætextu obtentusque est. Cur enim, quæso, quando vestrum empturus es, quamvis in arte textoria imperitus, non illa proferas verba : Emerere nescio, me decipiunt ; sed nihil non agis ut discas ? Etiam si quidvis aliud emerere cupias, omnia curiose perquiris ; hic vero ita loqueris. Itaque sic loquens, nihil omnino suscipies. Sit enim aliquis nullum omnino dogma habens ; si dicat ille id, quod tu de Christianis dicis : Tanta multitudo hominum est, et varia habent dogmata ; alius gentilis est, alius Judæus, alius Christianus : nullum amplecti dogma oportet : illi enim inter se pugnant : ego discipulus sum, iudex esse nolo, neque ullum dogma condemnare : non jam ille prætextus locum habet. Ut enim adulterinum elicere potuisti, sic poteris huc accedens, quid sit utile explorare. Nam qui nullum dogma condemnat, hoc facile dicit : qui vero damnat, etsi nihil eligat, progressu temporis poteris videre quid oportet. Ne prætextus queramus : omnia quippe facilia sunt. Vis ostendam tibi hæc prætextum esse ? Scis quæ faciendæ, quæ non faciendæ ? cur ergo non quæ faciendæ sunt facis, sed quæ non faciendæ ? Fac illa, et recta ratione quære a Deo, et ipse tibi omnino revelabit. *Deus enim, inquit, non est personarum acceptor (Act. 10. 34) ;* sed in omni gentio qui timet Deum